
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.200  21Segunda-feira, 28 DE NOVEMBRO DE 2022

RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora MARIA ALAIDE QUARESMA PANTOJA, matrícula nº. 5256470/1, 
cargo de Técnico em Radiologia, regime jurídico de Estatutário Efetivo, 
lotado no 6º Centro Regional de Saúde - Abaetetuba, 02 (dois) meses de 
Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 03.02.2019 à 02.02.2022.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.05.2023 à 30.06.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.473 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1395157.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, 
o servidor CLEISON MARTINS DOS SANTOS, matrícula nº. 54192667/3, 
cargo de Sociólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotado na Di-
visão de Controle de Doenças Transmissíveis, goze de Licença Prêmio, 02 
(dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 13.05.2017 
a 12.05.2020.
AUTORIZAR que o servidor goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perío-
do de 02.01.2023 a 31.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.475 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022- DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº. 
2022/1354101.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora IOLANDA DAYSE DE CASTRO COSTA, matrícula nº. 5762219/3, 
cargo de Médico, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, Lotada na Divisão 
de Vigilância a Saúde, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses de Licença 
Prêmio, correspondente ao Triênio de 15.09.2017 a 14.09.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 27.12.2022 a 25.01.2023, no total de 30 (trinta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 1.476 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/1340805.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora RITA DO SOCORRO RO-
DRIGUES E SILVA, matrícula nº. 57194181/1, cargo de Agente Adminis-
trativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Divisão de Vigi-
lância a Saúde, goze de Licença Prêmio, que lhe foi concedida através da 
Portaria nº. 1.601/25.10.2017, publicado no Diário Oficial do Estado do 
Pará n°. 33.496/13.11.2017, correspondente ao Triênio de 10.03.2008 a 
09.03.2011, no período de 18.01.2023 a 16.02.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 079 DE 11 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1237501.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a ser-
vidora DENIZE VIANA SANTOS, matrícula nº. 54189552/1, cargo de Medi-
co, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro Regional de 
Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao 
Triênio de 01.12.2016 a 30.11.2019.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 A 02.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 080 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1164745.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, a 
servidora ADALGISA KALLY COUTINHO, matrícula nº. 57190553/1, cargo 

de Enfermeiro, regime jurídico de Estatutário Efetivo, lotado no 11º Centro 
Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, corres-
pondente ao Triênio de 27.09.2017 a 26.09.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02.01.2023 A 02.03.2023 no total de 60 (sessenta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 078 DE 16 DE NOVEMBRO DE 2022
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo PAE 
nº.2022/1034357.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810/24.01.1994, o 
servidor TANIA CRISTINA DOS SANTOS GUIMARÃES REIS, matrícula nº. 
54183562/2, cargo de Assistente Social, regime jurídico de Estatutário Efe-
tivo, lotado no 11º Centro Regional de Saúde – Marabá, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 19.05.2017 a 18.05.2020.
AUTORIZAR que a servidora goze 01 (um) mês de Licença Prêmio, no perí-
odo de 02.01.2023 A 31.01.2023 no total de 30 (trinta) dias.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº. 1.474 DE 17 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES/SESPA.
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/03.04.1996, publicada 
no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando os termos do processo nº. 
2022/867785.
RESOLVE:
DETERMINAR, de comum acordo, que a servidora NATHALIA SARMENTO 
VIEIRA GOMES, matrícula nº. 5898428/1, cargo de Terapeuta Ocupacional, 
Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, lotada na Diretoria Operacional com 
atuação na Unidade de Oncologia e Hematologia, goze de Licença Prêmio, 
que lhe foi concedida através da Portaria nº. 1.379/22.11.2018, publicado no 
Diário Oficial do Estado do Pará n°. 33.748/28.11.2018, correspondente ao 
Triênio de 13.03.2015 a 12.03.2018, no período de 26.12.2022 a 24.01.2023.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício.
PORTARIA Nº 1.480 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1385271.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SIMONE SEBASTIANA DE MELO SILVA, matrícula nº. 57194320/1, 
cargo de Agente Administrativo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com 
lotação na Divisão de Imunização, goze de Licença Prêmio, 02 (dois) meses 
de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 10/03/2014 à 09/03/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 02/12/2022 à 30/01/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício
PORTARIA Nº 1.481 DE 18 DE NOVEMBRO DE 2022 - DGTES
A Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde, usando de suas 
atribuições, delegadas através da Portaria nº. 039/ 03.04.1996, publica-
da no DOE nº. 28.190/11.04.1996 e considerando o teor do processo nº 
2022/1367024.
RESOLVE:
CONCEDER, de acordo com o artigo 98 da Lei nº. 5.810 de 24.01.1994, a 
servidora SUZANE DE SOUZA GAIA, matrícula nº. 57213500/3, cargo de 
Psicólogo, Regime Jurídico de Estatutário Efetivo, com lotação na Unida-
de de Reabilitação Psicossocial com atuação no Propaz, goze de Licença 
Prêmio, 02 (dois) meses de Licença Prêmio, correspondente ao Triênio de 
01/11/2014 à 31/10/2017.
AUTORIZAR que a servidora goze 02 (dois) meses de Licença Prêmio, no 
período de 15/12/2022 à 12/02/2023, no total de 60 (sessenta) dias.
Diretoria de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde da Secretaria de 
Estado de Saúde Pública em: 25.11.2022.
Simone Gabbay do Nascimento
Diretora de Gestão do Trabalho e da Educação na Saúde em exercício

Protocolo: 881318

.

.

CONTRATO
.

Contrato de Gestão 007/SESPA/2022
PROCESSO N°: 2021/410245
Objeto: O presente Contrato de Gestão tem por objeto estabelecer o com-
promisso entre as partes para o gerenciamento, operacionalizando e exe-
cução das ações e serviços de saúde, no Hospital Regional do Baixo Ama-
zonas- HRBA, com a pactuação de indicadores de qualidade e resultado, 


